
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  984 del  30-12-2021

Ufficio UFFICIO SERVIZI SOCIALI                                                                               CIG n.

Oggetto: Impegno di spesa per utilizzo somme del fondo di solidarietà alimentare per
le utenze domestiche per locazione e utenze. Delibera di G.M. n. 134 del
29/11/2021

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO CHE:

a causa dell’epidemia da covid 19 è stato costituito ai sensi dell’art.
53 D.L. n 73 del 25/05/2021 ( Sostegni Bis ) un fondo di 500 milioni di euro
per l’anno 2021  tale da consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di
bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

 al Comune di Valguarnera è stata assegnata la complessiva somma di
e 151.826,00 di cui € 30.566,00 quale quota contributo in proporzione della
popolazione residente e € 121.260,00 quale quota contributo in proporzione
della distanza dei redditi medi IRPEF ;

Richiamata la delibera di G.M. n. 71 del 23/06/2021, avente ad
oggetto “Agevolazione straordinaria su tributi comunali e misure di sostegno
alla popolazione per fronteggiare l’emergenza COVID-19 per l’esercizio 2021-
proposta per il Consiglio Comunale “;

Richiamata, altresì, la deliberazione di C.C. n. 47 del 30/06/2021
avente ad oggetto: “Approvazione agevolazione straordinaria su tributi
comunali e misure di sostegno alla popolazione per fronteggiare l’emergenza
COVID-19 per l’esercizio 2021,  proposta al  Consiglio Comunale – delibera di
G.C. n. 71 del 23/06/2021“, con la quale il C.C. ha deliberato di demandare, per
competenza, la quantificazione e la ripartizione delle agevolazioni TARI da
riconoscere alle utenze domestiche mediante utilizzo del “ fondo di solidarietà
alimentare” assegnato all’ente per € 151.826,00, ai competenti uffici comunali,
tenuto conto della priorità di intervento in favore di coloro che versano in
condizioni di disagio sociale ed economico;

Richiamati i verbali della II Commissione Consiliare n. 9 e 10 del
2021 con i quali è stato stabilito che relativamente al fondo di solidarietà pari
ad € 151.826,00 sia ripartito utilizzando la somma di € 121.826,00 per la TARI
per tutte le utenze domestiche e la restante somma di € 30.000,00 per le utenze
domestiche per locazione e utenza ;

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.345 del 30-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Vista la delibera di G.M. n. 134 del 29/11/2021 con la quale
l’Amministrazione Comunale relativamente al fondo di solidarietà pari ad €
151.826,00, ha disposto che lo stesso sia ripartito utilizzando la somma di €
121.826,00 per la TARI per tutte le utenze domestiche e la restante somma di €
30.000,00 per le utenze domestiche per locazione e utenza, secondo i criteri
sotto indicati:

a) Utenze e/o canoni di affitto già scaduti negli ultimi due bimestri o in
scadenza nel bimestre corrente (pagati e non pagati);

b) Reddito familiare complessivo percepito nell’ultimo bimestre non
superiore a € 800,00 mensili;

c) Contributo complessivo da erogarsi nel periodo di riferimento sino ad un
massimo di € 200,00;

d) Il contributo verrà erogato seguendo l’ordine cronologico di presentazione
delle istanze.

Ritenuto, pertanto, provvedere ad effettuare un impegno spesa
relativamente alla somma pari ad € 30.000,00 per le utenze domestiche per
locazione ed utenze;

Verificato che la spesa di € 30.000,00  trova copertura come segue:
capitolo 2235/7 - missione 12, programma 5 - titolo 1, Macro. 04.02.05.999,
del Bilancio di Previsione 2021/2023;

Che le somme sono state accertate e riscosse al capitolo 13/2 del
bilancio di previsione 2021/2023 regolarmente approvato;

Visto l’art. 53 D.L. n 73 del 25/05/2021;

 Per tutto quanto precede e in esecuzione della deliberazione della G.C. n.
134 del 29/11/2021

DETERMINA

Impegnare la complessiva somma pari ad € 30.000,00, relativamente al1)
fondo di solidarietà alimentare di cui all’art. 53 D.L. n 73 del 25/05/2021
pari ad  € 151.826,00  assegnato al comune di Valguarnera, destinata al
pagamento delle utenze domestiche per locazione e utenze ai cittadini che ne
faranno richiesta, sino alla concorrenza del totale della somma, secondo i
criteri indicati nella deliberazione di G.M. n 134 del 29/11/2021;

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.345 del 30-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Imputare la superiore somma di € 30.000,00  al capitolo 2542/2 - 2235/7 -2)
missione 12, programma 5 - titolo 1, Macro. 04.02.05.999, del Bilancio di
Previsione 2021/2023;

Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo3)
provvedimento del Responsabile del Settore, previo accertamento del
possesso dei requisiti richiesti per l’erogazione del beneficio.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Lo Bartolo Salvatore

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: imp. n. 638

Lì  30-12-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.345 del 30-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


